بر این اساس ادب سیاسی به ادب حماسی و میهنی، ادب
انتقادی، ادب اصلاحی، ادب تمجیدی و درباری، ادب مقاومت، و طنز سیاسی ـ اجتماعی تقسیم
شده است. بدیهی است که این تقسیم بندی پیشنهاد نویسندگان این مقاله است و از آن رو که

استحصای قیاسی یا استقرای تام ندارد، می تواند دستخوش تغییر و اصلاح منتقدان قرار گیرد.

ادب یا شعر حماسی و ميهنی
فردوسی )411ـ329 ه.ق.؛ 397-319 ه.ش.، 1020-940م(

محمد عوفی در لباب الالباب که نخستین شرح حال و تذکره شعرای پارسی گوی است و به
سال 618 هـ.ق. تألیف شده است، فردوسی را چنین معرفی می کند: »فردوسی، که فردوس
فصاحت را رضوان و دعوی بلاغت را برهان بود، مقتدای ارباب صنعت و پیشوای اصحاب
فطنت.